Sed mors vocis iter properavit cludere blandè.

In veteribus quoque nōsmismatibus legimus, Janum clusit. Clusimus & clausimus. Senec. Clusum pectus vitiis. Idem cap. 16. de consol. ad Helv. Cludendi sententias ratio. Quintil. Cludere tensum. Item, Cludi, Cludere neutraliter bis.

Clusus, a, um, Particip. Circundatus. Valer. Flac. lib. 1. Argon.

Clevenāo jam tempora clusus hiatu

Alcides,

id est, habens tempora circundata pelle hiantis leonis Cleonai. Clusilis, & hoc clusile, quod facile clauditur. Plin. lib. 39. cap. 37.

Inest iis esca, clusiles mordacēsque conchæ, ceu mitulos videmus.

Clodus, pro Claudus. Vide Claudus.

Clūēntius, ex municipio Latino, accusatus à matre Saffia, quod Opianicum vitricum interfecisset, defensus fuit à Cicero, cuius adhuc extat longè optima Oratio pro Cluentio.

Clūēo, es, ere, cluor, cluor. Perhibeot, putor, nominor. **כְּשֻׁנָּה neschāb.**  
**אַלְמָא. GALL. Eſtre reputé, avoir le bruit. ITAL. Eſſere ſtimato, nomi- nato. GERM. Genent oder gedacht werden. HISP. Ser estimado y nombrado. ANGL. To be in reputatione, o have a renowome. Non. c. 2.**

n. 147. Plautus in Trin. Ita sis, ut nomen cluet. Idem in Epid. sc. 2.

a. 2. Senati qui columen cluent, id est, habentur, & reputantur columen Senatus. Idem in Pæn. Ut volupe est homini mea soror, si quod agit, cluet victoria, id est, victoria tribuatur.

¶ Dicimus etiam Cluo, is, per tertiam inflexionem, quod sepe pro spideo accipitur. Facinora quæclarè post, & diu cluant. Plaut. Pseud. sc. 1.

a. 2. Stratoticus homo. Ibid. sc. 1. a. 4. Dum meus vit victor belli cluat. Idem Amphitr. Res queritur, non clientium fides, cuiusmodi cluat. Idem Men. sc. 2. a. 4. Prudentius, Qui patria virtute cluis. Cicer. de clar. orat. Tum duo Cæpiones multum cluentes consilio, & lingua, plus autoritate tamen & gratia sublevabant.

¶ Interdum etiam pro pugnare. Plin. lib. 15. cap. 29. Depositis armis in eo loco, qui nunc signa Veneris Cluacina habet. Cluere enim antiqui pugnare dicebant. Unde Cluēus, sive Clypeus, à Cluendo Grammatici deducunt.

Cluis, h. e. clarus. Quo modo cluor, pro clarior, in Isidori glossis, vulgo corruptum est: & præcluem Martianus Capella dixit. C. Barthius.

Cluma, sunt folliculi hordei. Festus, **ταύρα, ἄχυρον.**

Clunaculum, Culter sanguinarius: quod ad clunes dependeat, vel quia clunes hostiarum dividat. Author Festus. Sic etiam legendum apud Gell. pro Climaculis.

Cluni, is, sibi in plurali clunes, clunium. Nates sive natum tumor: tam masculini, quam foemini generis. **תְּרִשְׁׂוֹ שְׁבֵשָׁה. מְזָזִי.**

GALL. La fesse. ITAL. Natiche. GERM. Der arsback. HISP. Las nalgas. ANGL. The hippe or buttocke. Juvenalis sat. 5.

tremulo descendunt clune puella.

Plaut. Quasi lupus ab armis valeo, clunes infractos gero. Horat.

Quod pulchrae clunes, breve quod caput, ardua cervix.

Hinc Simias, Clunas appellatas volunt, quod clunes tritas gerant. Clūnicūlūs, diminutivum, **τὸ πυγίδιον.** Gellius, lib. 15. cap. 8. Phavorino antiquo oratore Romano, cæterarum avium atque altilium, nisi tantum apponatur, ut à cluniculis inferiore parte saturi fiant, convivium putabant inopia sordere.

Cluna, oppidum est Hispaniae in extremis Celtiberorum finibus. Unde unus ex Hispaniae ceterioris conventibus Cluniensis dictus est: vulgo Ciudad real. Sunt enim septem (inquit Plin. lib. 3.) Carthaginensis, Tarragonensis, Cæsaraugustanus, Cluniensis, Asturum, Lucensis, Braccarum.

Cluo, is, defendo, resplendeo. Cath. Item pugno. Turn. || vide Clueo.

Clupēz, quæ & Clypea dicitur, vulgo Quipia, civitas Africæ propriæ dictæ, in promontorio Mercurii sita, dicta à clypei figura, unde & Aspis dicitur, teste Solino, quod etiam annotavit Hermolaus in Plinium, & Vadianus in Melam. Silius lib. 5.

In clypei speciem curvatis turribus Aspis.

Lucanus lib. 4.

Et clupeam tenuit stationis littora nota.

Ptolemæus verò duas urbes propinquas collocat in Hermaeo promontorio, quarum unam Clypeam, alteram Aspidem appellat. Cæsar 2. de bell. ciu. Is locus abest à clupeis. ¶ Cluēa etiam exiguis pisciculus est apud Plin. lib. 6. cap. 15. qui venam quandam in fauibus Thynni erodens, ipsum exanimat.

Clusaris angulus, Clusare latus, apud rei agrimensoriæ scriptores: & Cludere verbum iis proprium.

Clusini, novi & veteres populi Herruriæ. Plin. lib. 3. cap. 5.

Clusinūs, dictus est Janus, quod pace templi ejus portæ clauderentur.

Virg. 1. Aeneid.

Claudentur belli portæ, furor impius intus

Sæva sedens super arma, & centum vincitus abenisi.

Clusinum far, adorei, sive farris genus est candidius: ita dictum à Clusio Herruriæ urbe. Col. lib. 2. cap. 6. Adorei autem vidimus in usu, plerunque genera quatuor. Far, quod appellatur Clusinum, candoris nitidi. Far, quod vocatur Vermiculum, rutilum, atque alterum candidum: sed utrumque majoris ponderis, quam Clusinum. Semestre, quod dicitur Alicastrum. ¶ Clusinum pecus, pro callida & urbana meretrice posuit Plaut. Trucul. Tu verò, clusinum pecus, advenisti huc nos tentatum cum exornatis osibus.

Clusiolum, oppidum Umbriæ quod interiit: cuius memigit Plin. lib. 3. cap. 14.

Clusios, Galli nominant dæmones quosdam, quos nonnulli existimant spiritus esse elemento aereo compositos.

Clusium oppidum est Tusciae mediterraneum, ubi Porfenna Herruscorum rex Iepultus creditur. Plin. lib. 35. cap. 13. Vulgo Chiusi.

¶ Clusor, qui gemmas auro concludit. Gloss. A.L. ||

Citsura, vide suprà in Claudio.

Clutum, κλύτην, gloriosum. Fest. Inde Inclutus, sive Inclytus.

Clymēnē, κλυμένη, Oceanis, & Tethys filia, Japeti uxor, teste Hesiod. in Theogonia: de qua Virg. lib. 4. Georg.

Inter quas Clymene curam narrabat inanem.

¶ Fuit & altera Clymene mater Phætonis, ut scribit Ovid. lib. 1. Metam. quæ quum forma valeret, Soli placuit, qui concubitu ejus potitus, ex eâ Phæthonem, & sorores genuit. Ovid. lib. 1. Metam.

Et tulit ad Clymenem Epaphi convitia matrem.

¶ Inde Clymenis, idos, patronymicum, & Clymeneius, a, um: ut, Clymencia proles, id est, Phæton. ¶ Tertia fuit ministra Helenæ decoris oculis praedita, ut est apud Homerum lib. 3. Iliad. Hujus meminat & Ovidius in Epistola Helenes apud Paridem,

Catera per socias Clymenen, ætrāmque loquemur,

Qua mihi sunt comites, consiliūmque duæ.

Clymenos, sive Clymenon, κλύμενος. Herba est fabæ caulem ferens, quadratum, folia plantaginis, folliculis supra caulem in se inflexis, ut in polyporum cirrhis. Ita dicta à Clymeno rege, teste Plin. lib. 5. cap. 7. Vulgaris hodie partim Cypriam, partim Saponalem appellat.

Clypei, ubi imagines proponunt. Trebellius Pollio in vita Claudij, sic ait: Illi clypeus aureus, vel ut Grammatici loquuntur, clypeum aureum, senatus totius iudicio in Romana curia collocatum est, ut etiam nunc videtur, expresa thorace vultus ejus, ut etiam nunc videtur: id est, quemadmodum etiam nunc videtur.

Clypēus, & Clypeum, sive Clupeus, y, in u, conversa. **כְּלֹפֶה maghén.**  
**אַלְמָא. GALL. Bouclier, targe, rondelle. ITAL. scudo. GERM. Ein schile den man im krieg zun schirm braucht. HISP. Escudo, broquel, ò paves. ANGL. A shield, targe, or buckler. Scutum majus, & tantum peditum, sicuti Scutum equitum, Servio authore lib. 6. Clypeis ante Romanis usi sunt: deinde postquam stipendiarij facti sunt, scuta pro clypeis facere. Dicti Clypei, δάση τη γλύφειον, quod celent totum corpus: vel à clypore, quod est furai ab istibus. Plin. lib. 35. cap. 3. δάση τη γλύφειον, hoc est, sculpto, cælandoque deduxit: ut dicatur clypeus, quasi γλύφειον, id est, sculptus, g, in c, mutata: Scutis, inquit, qualibus pugnatum est apud Troiam, continebantur imagines. Unde & nomen habuerunt clypearum, non ut pervaia Grammaticorum subtilitas voluit, à cluendo (id est, splendendo.) Quò tamen respicere videri potest Plaut. Men. sc. 1. a. 1. Ut splendor meo sit clypeo clarior, quam Solis radii. Ovid. 13. Metam.**

— cum socia clypeum pro classe tenebas.

Et ibidem saepius Plaut. Cura. sc. 4. a. 4. Ita machæra & clypeus juvent. ¶ Clypeum quoque (ut Festus scribit) antiqui ob rotunditatem etiam cornu bovis appellauit, in quo fœdus Gabiorum cum Romanis fuerat descriptum. ¶ Clypeus, vel clypeum, imaginem quoque significavit, ut veteres Grammatici voluerunt: fortassis inde quod clypei imaginibus pingi & ornari solebant. Vide Scipatrum lib. 1. sua Gram.

Clypēo, as, are: Clypeo munire est. Pacuvius in Harmonia: Currum liquit: clamyde contorta astu clypeat brachium. Nonius citat ex Pacuvio, & Varrone lib. 4. de ling. Lat.

Clypēatūs, Clypeo munitus. **כְּלֹפֶה nosé maghén, ἀληθόφειον, επανθέτη. GALL. Garny de bouclier. ITAL. Armato di brociero. GERM. Der mit einem schilt bewart ist ein schiltman. HISP. Escudo, armado de escudo. ANGL. That is armed with a buckler or shield. Plaut. in Cura. Clypeatus elephantum ubi machæra dilit. Sic apud Virg. 7. Aeneid. Clypeata agmina:**

Insequitur nimbus peditum, clypeataque totis

Agmina densantur campis.

Clypeata imago Qu. Ciceronis. Macrob.

Clypeocentrum, clypeus centris, & aculeis confixus. Panciro. ||

Clymēs, κλυμένη. Latinè purgatio, sive lotio dicitur, Unde Cataclysmus, dē quo suprà.

Clytæmnestra, κλυταιμνηστρα. Nomen proprium uxoris Agamemnonis, quæ ob amorem Ægypti adulteri virum occidit. Unde etiam ab Oreste filio in patris ultionem fuit occisa: de qua Eutiped. in Oreste, & Homerus in Odyssa.

Clyster, is, κλυσίη, quod & Clysterium, κλυσίον dicitur, δάση τη κλύσειν, quod est ablucere: nam clystere aluum ægrotantium lavare, seu purgare solemus. {GALL. Clystere, lavement. ITAL. Clistero, servitiale. GERM. Ein clister. HISP. Crystel, ayuda. ANGL. A clyster. Plin. Cucurbita infusa clysteribus, intestinorum omnium vitiis medetur. Macer tamen hujus nominis penultimam corripit.

Appositis digitis aut intus clystere fusis: quem ea in re nou imitabimur. ¶ Accipitur item Clyster pro ipso instrumento, quod ad proluenda ventris recrementa fedi inseritur. Ulp. 1. item si obstetrix, D. ad leg. Aquil. Si quis per vim, vel per suum alicubi medicamentum infundit, vel ore, vel clystere, &c. Clysteris etiam usus est ad iniicienda medicamenta in matricem, & dicitur μητρόσιον; & in aurem, vocatürque ἀνθέμιον, i. clyster auricularius, sive (ut apud Celsum scribitur) oricularius. Eo etiam in fistulis vulnerib[us]que utuntur chirurgi: Cels. lib. 5. cap. de fistulis. Rursus lib. 6. cap. 27. Idein humor rosa mixtus in ipsum vulnus auriculario clystere agendum est.

Clytie, vel Clytie, es, κλύτη, una fuit ex Oceani nymphis aliquandiu ab Apolline adamata, donec illa Apollinis cum Leucothoe coniubitum Oichamo patri ejus indicavit. Quare iratus Apollo, Clytie gravissimo odio persecutus est. Illa vero amoris impatientia cibo & potu abstinentis, manè Orientem, & vesperi Occidentem spectat

Spectat Apollinem: & quacunque ille iter faciebat, Clytie oculis sequebatur. Unde tandem fame & dolore consumpta, mutata est in heliotropium. Fabulam hanc refert Ovid. lib. 4. *Metam.*  
Clytius, κλύτης, filius Laomedontis, & frater Priami, ut refert Hom. lib. 20. *Iliad.* ¶ Est & Clytius, adolescentis nomen apud Virgil. lib. 10. *Aeneid.* quem Cydon quidam in deliciis habuit.

C N

Cnason, aeus qua mulieres scalpunt caput. Festus.

Cnection, κνήξιον. Quibusdam herba est, quam notioribus nominibus Sampsuchum, & Amaracum vocamus: quanquam non defunt, qui hanc nomenclaturam adulterinam existimant, & inter eas numerandam, quas inter Dioscoridis notha rejiciunt doctores.

Cnemides, κνημίδης, Oppidum Locrorum, ad sinum Opontium, secundum Daphnuntem, è regione Cæni Eubœa promontori: à quo Locrorum quidam Epicnemidi cognominati sunt. Vide Strab. lib. 9. & Pomp. lib. 2. Plinio Cnemis dicitur singulari numero, lib. 4. cap. 7.

Cnēōrōn, κνημέρων. Frutex est coronarius, cujus duo sunt genera, nigrum & candidum: utrumque germinat post æquinoctium autunale, diuque floret. Hyginus Caſiam interpretatur. Vide Plin. lib. 21. cap. 9. Dioscorides item thymelæam herbam Cneorum, & Cnestum appellat.

Cnephosum, tenebrisum, à κνήφας. Fest.

Cnēūs, κνής per c, scribitur, sed profertur per g. Prænomen fuit Romanis peculiare, à nævo (ut volunt) tractum, quod eo prænomine præcipue nominarentur qui nævum aliquem nascentes attulissent. Festus à Græco γνήναξ deducit.

Cnīcūs, vel Cneccus, κνίκης Dioscoridi, nonnullis κνίκης. Herba est oblonga habens folia incisitis divisa, aspera, & aculeata: ex cuius ramulis divulsis sanguineus effluit liquor. Ruel. Cartam sativum vocat. ¶ Officinis crocus hortensis.

Cnidii moduli, versiculi amatorii. Cerda ||

Cnidōs, κνίδης, vulgo Cabo criò. Est urbs in extremo cornu peninsulae Cariae adhærentis, in qua Venus colebatur: unde Cnidia dicta est: Potest etiam scribi Gnidos, per g. ¶ Est & herbæ nomen, de qua Plin. lib. 21. cap. 16. Unde Cnidium oleum, quod fit è grano cnidio: de quo Plin. lib. 23. cap. 4.

Cnimi, tibia. Lex. gr. b.

Cnios, torsiones indecentes. Gloss. Isid. ||

Cnīpōlōgiūs, κνηπόλογος Arist. hist. 9. cap. 3. dicta quod κνίττες, id est, Cossos venetur. Gazæ Culicilega. Avicula est achanrylis magnitudine, coloris cinerei, ac distincti maculis.